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Aktenauflage

Der Beleuchtende Bericht liegt ab Montag, 27. Mai 2024 wéhrend den Schalterdffnungszeiten
in der Gemeindeverwaltung, Affolternstrasse 3, zur Einsichtnahme auf. Weiter kann der Be-
leuchtende Bericht auf der Website der Gemeinde Ottenbach eingesehen oder bei der Gemein-
deverwaltung (per Telefon 044 763 40 50 oder per E-Mail info@ottenbach.ch) kostenlos bestellt
werden.

Stimmberechtigung

Stimmberechtigt sind alle Schweizerinnen und Schweizer, die ihren Wohnsitz in Ottenbach ha-
ben und zum Zeitpunkt der Abstimmung mindestens 18 Jahre alt sind. Den Stimmberechtigten
wird im Sinne von 8 9 Abs. 2 des Gesetzes Uber die politischen Rechte auf Verlangen Auskunft
Uber die Stimmberechtigung einer Person erteilt. Nicht stimmberechtigte Personen sind zum
Besuch der Gemeindeversammlung freundlich eingeladen, fir sie stehen besondere Platze be-
reit.

Anfragen gemass Gemeindegesetz

Anfrage im Sinne von § 17 des Gemeindegesetzes sind spatestens zehn Arbeitstage vor der
Gemeindeversammlung schriftlich und vom Fragesteller unterzeichnet dem Gemeinderat ein-
zureichen.

Einladung zum Apéro
Im Anschluss an die Gemeindeversammlung sind alle Anwesenden herzlich zu einem Apéro
eingeladen. Wir freuen uns auf einen interessanten Austausch mit lhnen!

Ottenbach, 27. Mai 2024
Gemeinderat Ottenbach

Gabriela Noser Fanger Jasmin Haller
Gemeindepréasidentin Gemeindeschreiberin

Abteilung Présidiales
Affolternstrasse 3
8913 Ottenbach

Tel. 044 763 40 30
info@ottenbach.ch
www.ottenbach.ch
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GEMEINDE OTTENBACH

Geschaft

1. Jahresrechnung 2023

Das Wichtigste in Kirze

Die vorliegende Jahresrechnung 2023 der Gemeinde Ottenbach entspricht der Rechnungsle-
gungsnorm HRM2. Es ist der dritte Rechnungsabschluss als Einheitsgemeinde. Die Jahresrech-
nung wird den Stimmburgern und Stimmbulrgerinnen damit zur Kenntnis gebracht.

Beleuchtender Bericht

Erfolgsrechnung

Die Erfolgsrechnung 2023 der Gemeinde Ottenbach schliesst bei Gesamtaufwendungen von
Fr. 16'932°482.74 und Ertragen von Fr. 17'384°150.87 mit einem Ertragsuberschuss von

Fr. 451'668.13 ab. Budgetiert ist ein Aufwandiberschuss von Fr. 79'950.00.

Damit schliesst die Rechnung um rund Fr. 531°000.00 besser ab als budgetiert. Das erfreuliche
Ergebnis ist vor allem auf Mehreinnahmen von rund Fr. 560'000.00 bei den allgemeinen Ge-
meindesteuern sowie Minderausgaben in verschiedenen Bereichen der Erfolgsrechnung zu-
rickzufihren.

Im Bereich allgemeine Verwaltung wurde der fiir 2023 budgetierte Betrag um Fr. 17'300.00 nicht
ausgeschopft. Dies ist auf weniger Gebaudeunterhalt bei den Verwaltungsliegenschaften zu-
rackzufiihren (0290). Auch die Lohnkosten waren niedriger als budgetiert, wodurch die einzel-
nen Springereinsatze praktisch kompensiert wurden.

In der 6ffentlichen Ordnung und Sicherheit wurde das gesamte Budget um Fr. 35'600.00 Uber-
schritten. Ausschlaggebend ist unter anderem der Bereich Allgemeines Rechtswesen (1400),
wo das Budget um Fr. 58'100.00 tberschritten wurde. Die Lohnkosten und entsprechenden So-
zialabgaben in diesem Bereich liegen zwar Fr. 48'800.00 unter Budget, jedoch fielen die Kosten
der Dienstleistungen der Kindes- und Erwachsenenschutzbehtrde (KESB) / Berufsbeistand-
schaft um Fr. 87'000.00 héher aus als budgetiert. Bei der Feuerwehr (1500) wurde das Budget
um Fr. 36'600.00 unterschritten. Dies obwohl die Kosten fir den Umbau des Feuerwehrlokals
am Dorfplatz 2 Fr. 11'000.- héher ausgefallen sind als angenommen. Der Zivilschutz (1620)
weist Fr. 12'900.00 Uber Budget aus. Dies aufgrund diverser Aufwendungen, die héher als bud-
getiert ausfielen oder fiir das Jahr 2023 nicht budgetiert waren (u.a. Notfalltreffpunkt).

Im Kindergarten (2110) verursachte die Beratung, Unterstiitzung und Begleitung von Kindern
mit besonderen Bedirfnissen einen Mehraufwand. Dadurch fielen die L6hne des Verwaltungs-
und Betriebspersonals (Schulassistenzen) im Kindergarten (2110) um Fr. 28'700.00 hoher aus
und es wurden vermehrt Dienstleistungen Dritter im Umfang von Fr. 12'300.00 in Anspruch ge-
nommen. Im Bereich der Primarschule (2120) waren die Lohnkosten fir das Verwaltungs- und
Betriebspersonal (Klassenassistenzen, Fr. 52'400.00) sowie der Lehrpersonen (Fr. 90'000.-)
hoher. Des Weiteren wurden fur die Anschaffung und den Ersatz neuer Hardware (Tablets /
Laptops) aufgrund einer hoheren Anzahl Schilerinnen und Schiiler sowie Lehrpersonen

Fr. 6'600.00 mehr als budgetiert ausgegeben.

Im Bereich der Bildung wird auch die Tagesbetreuung (2180) ausgewiesen, welche

Fr. 124'600.00 Mehraufwand gegeniiber Budget ausweist. Die Personallaufwendungen waren
um Fr. 21'600 hoéher. Zudem fielen die Elternbeitréage in der schulerganzenden Betreuung um
Fr. 96'700.00 tiefer aus als budgetiert. In der Kindertagesstatte und Spielgruppe (5451) wurden
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demgegeniber Mehrertrage im Umfang von Fr. 58'000.00 erzielt. Im Budget wurden die Eltern-
beitrage der beiden Angebote unzureichend abgegrenzt.

Der Bereich Schulleitung / Schulpflege (2190) wies Minderaufwendungen von Fr. 71'800.00 auf.
Aufgrund der Vakanzen in der Schulleitung fielen die entsprechenden Lohnkosten um rund

Fr. 59'900.00 tiefer aus. Ein Teil der durch die Vakanzen anfallenden administrativen Arbeiten
wurde durch die Schulverwaltung (2191) tibernommen, was die entsprechenden Mehraufwen-
dungen erklart.

Der Bereich Kultur, Sport und Freizeit weist Mehraufwande von rund Fr. 2'900.00 gegeniber
dem Budget aus.

Im Gesundheitswesen fielen die Aufwendungen um Fr. 274'100.00 hoher aus, als budgetiert.
Insbesondere im Bereich der Langzeitpflege bei Kranken-, Alters- und Pflegeheimen (4125)
stiegen die Kosten und Uberschritten somit den budgetierten Betrag um Fr. 288'700.00. Dem-
gegenluber wurde das Budget fur den Bereich ambulante Krankenpflege (421) nicht ausge-
schopft. Im Bereich der Gesundheitspravention / Alkohol- und Drogenpréavention (4310) fielen
hohere Fallkosten an, wodurch der budgetierte Betrag um Fr. 17'300.00 Uberschritten wurde.

Im Bereich Soziale Sicherheit wurde gegeniiber dem Budget Fr. 3'900.00 weniger ausgegeben.
Dazu folgende Erlauterungen: Es wurden weniger Beitrdge an die Krankenkasse fur Sozialhil-
feempfanger (5120) bezahlt, folglich sind auch weniger Beitrdge seitens Kanton eingegangen.
Zudem konnten mehr Ruckerstattungen von Krankenkassenpramien in diesem Bereich ver-
bucht werden. Die Erganzungsleisten zur IV (5220) fielen tiefer aus als budgetiert. Zusatzlich
wurden mehr Rickerstattungen aus Erganzungsleisten zur IV (bezogene Leistungen) einge-
nommen. Auch bei den Ergénzungsleistungen zur AHV (5320) zeigt sich ein &hnliches Bild. Hier
wurden zwar Fr. 39'200.00 mehr Ergdnzungsleistung ausgerichtet, daflir aber vorgangig bezo-
gene Leistungen in der Hohe von Fr. 51'400.00 zuriickerstattet. In der Funktion Leistungen an
das Alter (5350) wurde das Budget bei der Infostelle Pro Senectute / CareNet+ Uberschritten.
Dies aufgrund dessen, dass die Gebiihren der CareNet+ abhangig von der Fallanzahl sind. Bei
der Funktion Familie und Jugend (54) wurden gesamthaft Kosten von Fr. 11°200 weniger aus-
gegeben. Die Leistungen an Familien (5450) fiel hoher aus als budgetiert. Die Kosten fir die
gesetzliche wirtschaftliche Hilfe (5720) sind um Fr. 84'200.00 héher ausgefallen als budgetiert.
Die Kosten fir das Asylwesen (5730) hingegen um Fr. 16'300.00 tiefer, wie auch die Kosten fir
die Flrsorge (5790), welche um Fr. 28'000.00 tiefer resultierten.

Der Bereich Gemeindestrassen (6150) weist infolge weniger Unterhaltsarbeiten bei den Stras-
sen und Verkehrswegen einen tieferen Nettoaufwand von rund Fr. 120'100.00 gegenuiber dem
Budget aus.

Im Bereich Umweltschutz und Raumordnung konnten Minderaufwendungen von Fr. 38'800.00
verzeichnet werden.

Die Volkswirtschaft schliesst mit Fr. 136'000.00 besser ab als budgetiert. Bei der landwirtschaft-
lichen Strukturverbesserung (8120) fuhrten tiefere Unterhaltskosten bei den Forststrassen und
der Melioration zu einer Verbesserung von rund Fr. 44’900.00. Der durch die Zurcher Kantonal-
bank (8600) ausgeschittete Gewinnanteil im Jahr 2023 fiel erfreulicherweise um Fr. 80'600.00
hoher aus als budgetiert. Die Ausgleichsvergutung der EKZ (8710) war gut Fr. 9°700.00 héher
als budgetiert.

Die allgemeinen Steuern (9100) fielen gegenuber dem Budget um rund Fr. 567'100.00 hoher
aus. Diese Zunahme ist vor allem auf Zuziige und damit verbundenen Einkommensteuern na-
turlicher Personen im Rechnungsjahr sowie auf Mehreinnahmen aus frilheren Jahren zurtick-
zufuhren. Budgetiert wird jeweils mit dem Durchschnittswert der letzten drei Jahre, gemass
Empfehlung des Kantons Zurich. Bei den Grundstiickgewinnsteuern (9101) konnte einen Mehr-
ertrag von rund Fr. 32'500.00 verzeichnet werden.
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Im Bereich Liegenschaften des Finanzvermégens (9630) fielen die Aufwendungen fir den bau-
lichen Unterhalt der Gebaude, Unterhalt der Mobilien und Ver- und Entsorgung der Liegenschaf-
ten um Fr. 55'400.00 tiefer aus als budgetiert.

Investitionsrechnung
Die Investitionsrechnung des Verwaltungsvermogens schliesst mit einem Einnahmelberschuss
von Fr. 61'625.22 ab. Budgetiert war ein Einnahmediiberschuss von Fr. 103'900.00.

Allgemein wurden Uber die gesamte Investitionsrechnung massgeblich weniger Ausgaben ge-
tatigt als urspriinglich angenommen. Dabei fallen vor allem folgende Punkte auf:

Die Investition zur Schulraumplanung wurde durch die Einsprache / Beschwerde verzdgert,
wodurch mit den entsprechenden Arbeiten erst im Jahr 2024 begonnen werden kann. Dies hat
Minderausgaben im Wert von Fr. 943'600.00 zur Folge.

Weiter ist zu beachten, dass das gewahrte Darlehen Uber Fr. 2'000'000.00 an den IKA Sozial-
dienst Bezirk Affoltern, nicht wie urspringlich geplant im Jahr 2023 zurtckbezahlt wurde. Die
Ausgaben im Bereich der Dorfplatzsanierung und den Tempo 30 Massnahmen der Affoltern-
und Muristrasse wurden bereits mit den Abklassierungsbeitrédgen des Kantons Zirich ausgegli-
chen.

Die Investitionsrechnung des Finanzvermégens schliesst mit Nettoinvestitionen von
Fr. 16'693.50 ab. Budgetiert waren Nettoinvestitionen von 10'000.00.

Interne Verzinsung

Gestltzt auf die Finanzkonferenz vom 13. September 2022 betragt die interne Verzinsung auf
dem Finanzvermogen, dem Verwaltungsvermogen, den Spezialfinanzierungen und der Sonder-
rechnungen nach wie vor und bis auf Weiteres 0.5 Prozent.

Erfolgsrechnung
Bei den einzelnen Aufgabenbereichen ergeben sich im Uberblick folgende Nettoergebnisse:

Aufgabenbereich Rechnung 2023 Budget 2023 Differenz
Nettoaufwand Fr. Fr. Fr.
Allgemeine Verwaltung 1'234'454 1'251°800 - 17346
Offentliche Ordnung und Sicherheit 707°015 671'350 + 35665
Bildung 5'360°018 5'213'750 + 146’268
Kultur, Sport und Freizeit 238’839 241’800 - 2’961
Gesundheit 1'216'866 942'750 + 274’116
Soziale Sicherheit 1'872'744 1'876'650 - 3906
Verkehr 571’945 702’650 - 130’705
Umweltschutz und Raumordnung 143’529 182'400 - 38871
Total 11'345°410 11'083’150 + 2627260
Nettoertrag

Volkswirtschaft 268'657 132'100 + 136'557
Finanzen und Steuern 11°528421 10'871°100 - 657321
Total 11'797°078 11'003°200 - 793878
Ertragsuberschuss 2023 451’668 - 79950 + 531'618

Vorzeichen + = Mehrkosten, Mindereinnahmen
Vorzeichen - = Minderkosten, Mehreinnahmen
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Investitionsrechnung Verwaltungsvermdagen

Aufgabenbereich Rechnung 2023 Budget 2023 Differenz
Nettoausgaben Fr. Fr. Fr.
Allgemeine Verwaltung 9747 210°000 - 200253
Offentliche Ordnung und Sicherheit 0 0 + 0
Bildung 240’810 1'165°000 - 924’190
Kultur Sport und Freizeit 0 0 + 0
Gesundheit -249'000 -249'000 + 0
Soziale Sicherheit 0 -2'000’000 +2'000°000
Verkehr und Nachrichtenibermittlung 107°234 100’000 + 7234
Umweltschutz und Raumordnung -170’416 670’100 - 840516
Total Einnahmeutberschuss 61625 103’900 - 427275

Investitionsrechnung Finanzvermégen

Aufgabenbereich Rechnung 2023 Budget 2023 Differenz
Nettoausgaben Fr. Fr. Fr.
Liegenschaften im Finanzvermdégen 16’693 10’000 + 6’693
Mobilien und Ubrige Sachanlagen im FV 0 0 + 0
Total Nettoinvestitionen 16’693 10°000 + 6693

Finanzieller Uberblick uiber die Jahresrechnung 2023

Abschluss

Erfolgsrechnung Fr.
Total Aufwand 16'932'482.74
Total Ertrag 17'384'150.87
Ertragstiberschuss 451'668.13
Nachweis Gesamtkapital:

Finanzvermdgen 19'873'863.84
Verwaltungsvermogen 15'469'037.30
Fremdkapital/Riickstellungen -14'663'054.21
Gesamtkapital (Aktiveniiberschuss) 20'679'846.93
davon Spezialfinanzierungen/Fonds/Legate - 4'055'084.01
davon Finanzpolitische Reserve - 390'000.00
Bilanzliberschuss per 31. Dezember 2023 16'234'762.92
Nachweis Eigenkapital:

Eigenkapital/Fonds per 1. Januar 2023 20'146'495.43
davon Spezialfinanzierungen/Fonds/Legate - 4'445'084.01
Entnahmen/Einlagen Spezialfinanzierungen/Fonds/Legate 81'683.37
Ertragsuberschuss Erfolgsrechnung 451'668.13
Bilanzliberschuss per 31. Dezember 2023 wie oben 16'234'762.92
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Antrag des Gemeinderats

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung die Genehmigung der Jahresrech-
nung 2023 der Politischen Gemeinde Ottenbach.

Ottenbach, 8. April 2024
Gemeinderat Ottenbach

Gabriela Noser Fanger Jasmin Haller
Gemeindepréasidentin Gemeindeschreiberin

Antrag der Rechnungsprifungskommission (RPK)

Die Rechnungsprifungskommission stellt fest, dass die Jahresrechnung der Politischen Ge-
meinde Ottenbach finanzrechtlich zulassig und rechnerisch richtig ist. Die finanzpolitische Pru-
fung der Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass.

Die Rechnungsprifungskommission hat den Kurzbericht der finanztechnischen Priufung zur
Kenntnis genommen.

Die Rechnungsprifungskommission beantragt der Gemeindeversammlung, die Jahresrech-
nung 2023 der Politischen Gemeinde Ottenbach entsprechend dem Antrag des Gemeindevor-
stands zu genehmigen.

Ottenbach, 8. Mai 2024

Rechnungsprifungskommission Ottenbach

Peter Sidler Michelle Studer
Prasident Aktuarin
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Geschaft

2. Einzelinitiative «Mindestabstand von Windradern»

Das Wichtigste in Kirze

Die Einzelinitiative hat zum Ziel, die Bau- und Zonenordnung der Gemeinde Ottenbach (BZO)
mit folgendem Artikel zu ergénzen: Der Abstand zwischen industriellen Windenergieanlagen
(Nabenhthe ab 30 Meter) und einer zeitweise oder dauerhaft bewohnten Liegenschaft muss
mindestens 700 Meter betragen. Die Initiative wird damit begriindet, dass im ganzen Kantons-
gebiet, unter anderem auch in Ottenbach, die Errichtung von bis zu 120 Windréadern von bis zu
220 Metern Hohe geplant werden. Weiter wird hervorgebracht, dass solche gigantischen Wind-
kraftanlagen Gefahren und Belastigungen (z.B. landschaftliche Verschandelung, Infraschall,
Eiswurf im Winter, Schattenwurf, Vogel- und Fledermaussterben, Beeintrachtigung der Umwelt
durch grosse Betonfundamente und geteerte Zufahrtsstrassen) fiir Bewohnerinnen und Bewoh-
ner bilden und im Schweizer Mittelland keinen Sinn machen. Weiter wird hervorgebracht, dass
in vielen Landern zum Schutz der Anwohnerinnen und Anwohner bereits Abstandsregelungen
vorhanden sind. Im Kanton Baselland wird im Richtplan ein Mindestabstand von 700 Metern
vorgesehen, in Deutschland gilt ein genereller Mindestabstand von 1'000 Metern. Dabei habe
das Bundesgereicht die Rechtmassigkeit solcher Vorschriften bestatigt.

Der Gemeinderat empfiehlt die Ablehnung der Initiative. Er ist sich bewusst, dass das Thema
Windrader in der Bevolkerung kontrovers diskutiert wird. Er erkennt aber auch die besondere
Bedeutung einer ausreichenden, sicheren und umweltvertraglichen Energieversorgung.

Massgebend fir die ablehnende Haltung des Gemeinderats ist der Umstand, dass nach seiner
Einschatzung das Ziel der Einzelinitiative, in der kommunalen Bau- und Zonenordnung einen
Mindestabstand von Windradern zu bewohnten Liegenschaften zu verankern, aufgrund von
Uibergeordnetem Recht gar nicht erreicht werden kann. Dies da sich die kommunale Bau- und
Zonenordnung auf das Siedlungsgebiet beschréankt und die Zustandigkeit ausserhalb des Sied-
lungsgebiets beim Kanton liegt.

Beleuchtender Bericht
Inhalt der Einzelinitiative

Mit Schreiben vom 14. September 2023 hat Bruno Ruh, Isenbergstrasse 9b, 8913 Ottenbach,
zusammen mit drei weiteren in Ottenbach stimmberechtigten Personen, die Einzelinitiative
«Mindestabstand von Windradern» eingereicht.

Initiativtext

Die Bau- und Zonenordnung der Gemeinde Ottenbach, in Kraft seit 31.01.2020, wird mit einem
neuen Artikel 29 ergénzt. Der bisherige Artikel 29 «Pflicht zum Gestaltungsplan» wird zum Arti-
kel 30.

Art. 29 Industrielle Windenergieanlagen

Der Abstand zwischen industriellen Windenergieanlagen (Nabenhéhe ab 30 Meter) und
einer zeitweise oder dauerhaft bewohnten Liegenschaft muss mindestens 700 m betra-
gen.
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Begrindung

Baudirektor Neukom (Grune Partei) plant im ganzen Kantonsgebiet, unter anderem auch in Ot-
tenbach im Bereich Joner Gom, die Errichtung von bis zu 120 Windradern von bis zu 220 m
Hohe. Der Uetlibergturm ist 72 m hoch, das hochste Gebaude im Kanton 126 m, die Uetliberg-
Fernsehnadel 186 m, der Eiffelturm 300 m.

Solche gigantischen Windkraftanlagen bilden Gefahren und Belastigungen fir Bewohnerinnen

und Bewohner in der Nahe und machen im Schweizer Mittelland keinen Sinn. Der Wirkungsgrad

ist mit ca. 15 % der versprochenen Leistung sehr tief und I6st das Stromproblem nicht. Weitere

Nachteile sind:

- Landschaftliche Verschandelung

- Infraschall (Brummen unter 16 Hz)

- Veranderung des Mikroklimas (Austrocknung der Boden)

- Eiswurf im Winter

- Schattenwurf bis 17000 m

- Vogel und Flederméause sterben im Bereich der Anlagen durch Rotorschlag, Unterdruck o-
der Wirbel

- Grosse Betonfundamente (bis 1500m?) bleiben, nach einer Betriebsdauer von 20 Jahren, in
der Regel im Boden, weil das Heben zu teuer ist

- Bau von geteerten sattelschleppergangigen Zufahrtsstrassen durch Wald und Landwirt-
schaftsland

In vielen Landern sind zum Schutze der Anwohnerinnen und Anwohnern Abstandsregelungen
bereits vorhanden, im Kanton Baselland wird im Richtplan ein Mindestabstand von 700 m vor-
gesehen, in Deutschland gilt ein genereller Mindestabstand von 1'000 m.

Das Bundesgericht hat die Rechtmassigkeit solcher Vorschriften bestatigt (1C_149/2021, Urteil
vom 25. August 2022).

Fur den Schutz der Natur gibt es bereits strenge Vorschriften (Fledermause, Vogel, Grundwas-
ser, Baume, Wildtiere etc.), jedoch spielt der Schutz des Menschen bei der Planung von Wind-
kraftanlagen kaum eine Rolle. Die Larmschutzverordnung beispielsweise stammt aus dem Jahr
1996 und die Normen zur Beurteilung von Windkraftanlagen beziehen sich auf maximal 30 m
hohe Windturbinen. Es ist daher zeitgemass, dass auch in Schweizer Gemeinden moderne Ab-
standsregelungen eingefuihrt werden.

Glultigkeit der Einzelinitiative

Gemass 8§ 146 Abs. 1 des Gesetzes Uber die politischen Rechte (GPR) kdnnen Einzelinitiativen
von einem oder mehreren stimmberechtigten Personen eingereicht werden. Es muss sich um
einen Gegenstand handeln, der der Abstimmung in der Gemeindeversammlung oder an der
Urne untersteht (8§ 147 Abs. 1 GPR).

Die Initiative verlangt die Anderung der Bau- und Zonenordnung der Gemeinde Ottenbach. Ge-
mass Art. 9 Ziff. 2 der Gemeindeordnung (GO) ist die Gemeindeversammlung zustéandig fur die
Festsetzung und Anderung der Bau- und Zonenordnung. Damit erfiillt die Initiative die Voraus-
setzung einer Zustandigkeit der Gemeindeversammlung und ist dieser vorzulegen. Dem Ge-
meinderat steht es offen, der Gemeindeversammlung einen Gegenvorschlag zur Initiative zu
unterbreiten. Die Initiantin oder der Initiant kann die Initiative in der Gemeindeversammlung
mundlich erlautern.

Mit Beschluss vom 20. November 2023 hat der Gemeinderat die Einzelinitiative fur gultig erklart.
In den Erwégungen zu diesem Entscheid hat der Gemeinderat aber auch dargelegt, dass frag-
lich sei, ob das Ziel der Einzelinitiative, im kommunalen Recht eine gesetzliche Grundlage fir
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einen Mindestabstand von Windrédern zu einer dauerhaft oder zeitweise bewohnten Liegen-
schaft zu schaffen, mit Gbergeordnetem Recht vereinbar ist.

Bestehen bei Planungsinitiativen Zweifel an einer rechtskonformen Umsetzung der Initi-
ative, missen diese und auch die Schwierigkeiten einer moglichen Umsetzung den
Stimmberechtigten bei der Abstimmung tber die Initiative zur Kenntnis gebracht werden.

Vor dem Hintergrund dieser Besonderheit ist eine Planungsinitiative so zu verstehen,
dass sie im Gegensatz zu anderen Einzelinitiativen nicht zwingend einen endgultigen
Rechtszustand herbeifihrt, sondern als demokratisches Instrument der kommunalen Be-
horde in erster Linie einen rechtsverbindlichen Auftrag gibt, im Rahmen der Umsetzung
des Anliegens in eine bestimmte Richtung tatig zu werden. Voraussetzung dafir ist, dass
die Stimmberechtigten Uber diese Besonderheit der Planungsinitiative informiert sind.
Ansonsten kann sie zu falschen Erwartungen der Stimmberechtigten fuhren.

Der Entscheid tber die Glltigkeit einer Einzelinitiative steht dem Gemeinderat zu. Ist der Ge-
meinderat Uberzeugt, dass sich die Planungsinitiative mit dem tbergeordneten Recht in keiner
Weise vereinbaren lasst, muss er sie als ungultig erklaren. Der Gemeinderat sollte jedoch Lehre
und Rechtsprechung zur Giltigkeitsprifung bei seinem Entscheid beachten und im Zweifelsfall
Planungsinitiativen zur Festsetzung von Mindestabstadnden von Windenergieanlagen als gultig
erklaren. Aus den oben genannten Griinden ist die Einzelinitiative «Mindestabstand fir Windra-
der», mindestens im Sinne eines Zweifelsfalls «in dubio pro populo», fir giltig zu erklaren. Be-
zuglich der Recht- und Zweckmassigkeit der Umsetzungsvorlage wird dann das Amt fur Raum-
entwicklung (ARE) mit dem Genehmigungsentscheid entscheiden.

Ausgangspunkt Windrader

Der Kanton Zurich ist daran, Eignungsgebiete fir die Windenergienutzung festzulegen. Grund-
lage dafir ist die Energiestrategie des Kantons und ein Auftrag des Bundes. Spéater kbénnen
Interessierte in diesen Gebieten Windenergieanlagen planen. Das entsprechende Planungs-
und Bewilligungsverfahren soll beschleunigt werden — denn die Zeit drangt. Im Jahr 2040 soll
der Kanton Zurich klimaneutral sein.

Die vom Kantonsrat verabschiedete Energiestrategie des Kantons Zirich sieht einen starken
Ausbau der erneuerbaren Energien vor — unter anderem der Windenergie. Und das vom Volk
gutgeheissene Energiegesetz des Bundes beauftragt die Kantone, Eignungsgebiete fir die
Windenergienutzung in den kantonalen Richtplanen zu bezeichnen. Die Baudirektion setzt
diese Auftrage momentan um, indem sie die entsprechende Planung vorantreibt. In einem ers-
ten Schritt hat sie eine Modellierung der Windverhéltnisse auf 100 Metern tber Grund vorge-
nommen. Diese wurde mit Ausschlusskriterien abgeglichen: ungeniigendes Windpotenzial,
N&ahe zu bewohnten Geb&auden (L&rm), Flugverkehr und Infrastrukturanlagen, schiitzenswerte
Fauna und Flora, Landschafts- und Kulturgiiterschutz, Gewasser und so weiter. Resultat ist eine
Karte mit Potenzialgebieten, in denen es moglich sein und es sich lohnen kdnnte, Windenergie
zu nutzen.

Eignungsgebiete fur Richtplan

Die Eignung dieser Potenzialgebiete Gberprift die Baudirektion mit den kantonalen Fachstellen
sowie den Bundesbehorden und identifiziert dabei weitere Ausschlussgriinde und madglicher-
weise auch zusétzliche Potenziale. In Ottenbach (Isenberg) ist ein Potenzialgebiet fur drei Wind-
kraftwerke (geschéatzter Energieertrag von 24 GWh/a) vorhanden. Vor einer Weiterverfolgung
des Standorts missen noch Untersuchungen beziglich Meteoradar Albis (7km), Wald und Rot-
milan-Massenschlafplatz (4km) gemacht werden. Es liegen noch keine Angaben betreffen mag-
licher Dimensionierung vor.
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Planungs- und Bewilligungsverfahren

Sollte ein Energieversorgungsunternehmen spéater in einem im Richtplan eingetragenen Eig-
nungsgebiet eine Windenergieanlage bauen wollen, so ist ein Planungs- und Bewilligungsver-
fahren notig, bei welchen die entsprechenden Rechtsmittel ergriffen werden kénnen.

In Ubereinstimmung mit den Bestrebungen auf Bundesebene priift die Baudirektion die Mog-
lichkeit, das Planungs- und Bewilligungsverfahren fir Windenergieanlagen zu beschleunigen.

Stellungnahme und Empfehlung des Gemeinderates zur Einzelinitiative

Der Gemeinderat beflrwortet grundsatzlich erneuerbare Energie und hat demnach auch eine
offene Haltung gegentuber der Windenergie. Ihm ist jedoch bewusst, dass das Thema in der
Bevolkerung kontrovers diskutiert wird. Einerseits erkennt er die besondere Bedeutung einer
ausreichenden, sicheren und umweltvertraglichen Energieversorgung, anderseits nimmt er die
zahlreichen kritischen Stimmen aus der Bevdlkerung, die unter anderem vor der grossen Be-
eintrachtigung der Lebensqualitat sowie des Landschaftsbildes und dem massiven Eingriff in
die Natur warnen, wabhr.

Zum heutigen Zeitpunkt steht fir den Gemeinderat fest, dass aufgrund der aktuellen Rechtlage
das Ziel der Initiative, einen generellen Mindestabstand fir Windrader zu bewohnten Liegen-
schaften in der Bau- und Zonenordnung, nicht erreicht werden kann. Das Amt fiir Raumentwick-
lung des Kantons Zirich (ARE) hat diesbeztiglich bereits informiert, dass es solche Bestimmun-
gen in der kommunalen Bau- und Zonenordnung nicht bewilligen wird, da diese nicht im Zustan-
digkeitsbereich der Gemeinden liegen.

Der Gemeinderat ist Giberzeugt, dass die Aspekte der Vertraglichkeit fir Mensch und Umwelt
bei der Planung von Windenergieanlagen angemessen bericksichtigt werden. Bevor weitere
Schritte seitens Gemeinde gemacht werden, soll zundchst die weitere Planung und Entwicklung
auf Stufe Kanton abgewartet werden, um gegebenenfalls zu einem spateren Zeitpunkt auf kom-
munaler Stufe zielgerichtet aktiv zu werden. Der Gemeinderat wird die Entwicklung der Festle-

gung von Potentialgebieten aufmerksam verfolgen, um die Interessen der Gemeinde Ottenbach
in jeglicher Hinsicht zu wahren.

Antrag des Gemeinderats
Der Gemeinderat empfiehlt, die Einzelinitiative «Mindestabstand von Windradern» abzulehnen.
Ottenbach, 18. Marz 2024

Gemeinderat Ottenbach

Gabriela Noser Fanger Jasmin Haller
Gemeindeprasidentin Gemeindeschreiberin
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Anhang Jahresrechnung 2023

Erfolgsrechnung

Gestufter Erfolgsausweis

Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand

Sach- und Ubriger Aufwand
Abschreibungen

Einlagen

Transferaufwand
Durchlaufende Beitrage

Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen
Entgelte

Verschiedene Ertrage
Entnahmen Fonds
Transferertrag
Durchlaufende Beitrage

Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung
Operatives Ergebnis

Ausserordentlicher Aufwand
Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Rechnung 2023
Betrag

16'438'344.27
3'716'399.03
2'545'228.13
609'640.01
124'375.56
9'428'301.54
14'400.00

16'595'519.38
8'718'001.34
1'630.00
2'093'010.34
3'613.00
49'542.74
5'715'321.96
14'400.00

157'175.11

88'734.87
383'227.89

294'493.02

451'668.13

451'668.13
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Budget 2023
Betrag

15'887'800.00
3'744'350.00
2'622'350.00
739'300.00
86'450.00
8'675'350.00
20'000.00

15'597'300.00
8'132'000.00
500.00
2'098'550.00
2'000.00
50'250.00
5'294'000.00
20'000.00

-290'500.00

141'250.00
351'800.00

210'550.00

-79'950.00

-79'950.00

Rechnung 2022
Betrag

14'828'945.24
3'274'180.13
2'583'838.00
625'893.83
253'353.83
8'072'479.45
19'200.00

16'160'514.90
9'476'923.23
3'770.00
2'021'963.08
3'395.85
31'194.25
4'604'068.49
19'200.00

1'331'569.66

127'811.46
400'499.45

272'687.99

1'604'257.65

1'604'257.65



GEMEINDE OTTENBACH

Funktionale Gliederung

Rechnung 2023

Budget 2023

Rechnung 2022

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 Alilgemeine Verwaltung 1'655'943.65 421'489.26  1'659'600.00 407'800.00 1'806'284.57 434'715.95
1 Offentliche Ordnung und Sicherheit 801'044.06 94'028.49 775'950.00 104'600.00 761'490.22 122'137.69
2 Bildung 6'084'642.57 724'624.13 5'997'200.00 783'450.00 5'686'299.42 723'215.15
3 Kultur, Sport und Freizeit 248'866.52 10'028.00 249'800.00 8'000.00 208'372.41 9'354.10
4 Gesundheit 1'218'120.89 1'254.99 944'750.00 2'000.00 908'609.29 659.27
5 Soziale Sicherheit 3'444'629.67 1'571'886.04 3'040'850.00 1'164'200.00 2'727'747.64 1'289'224.89
6 Verkehr und Nachrichtentibermittlung 1'018'479.87 446'535.37 1'131'650.00 429'000.00 924'739.86 221'176.15
7 Umweltschutz und Raumordnung 1'452'708.92 1'309'179.85 1'506'350.00 1'323'950.00 1'436'768.53  1'299'323.02
8 Volkswirtschaft 72'831.91 341'488.75 122'000.00 254'100.00 77'957.00 300'875.00
9 Finanzen und Steuern 935'214.68 12'463'635.99 1'000'750.00 11'871'850.00 823'528.06 12'565'373.43
Total Aufwand / Ertrag 16'932'482.74 17'384'150.87 16'428'900.00 16'348'950.00 15'361'797.00 16'966'054.65
Aufwandiberschuss 79'950.00
Ertragsiiberschuss 451'668.13 0.00 1'604'257.65 0.00
Total 17'384'150.87 17'384'150.87 16'428'900.00 16'428'900.00 16'966'054.65 16'966'054.65
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Funktionale Gliederung
Details

0110
0120
0210
0220
0290

1110
1120
1200
1400
1500
1610
1620

2110
2120
2140
2170
2180
2190
2191
2192
2200
2300

3120

3210
3220
3290
3410
3420

ALLGEMEINE VERWALTUNG
Legislative

Exekutive

Finanz- und Steuerverwaltung
Allgemeine Dienste, Ubrige

Verwaltungsliegenschaften, Ub-
rige

OFFENTLICHE ORDNUNG
UND SICHERHEIT

Polizei

Verkehrssicherheit
Rechtsprechung
Allgemeines Rechtswesen
Feuerwehr

Militérische Verteidigung
Zivilschutz

BIDLUNG

Kindergarten
Primarstufe
Musikschulen
Schulliegenschaften
Tagesbetreuung
Schulleitung / Schulpflege
Schulverwaltung
Volksschule, Sonstiges
Sonderschulen
Berufliche Grundbildung

KULTUR, SPORT UND FREI-
ZEIT

Denkmalpflege und Heimat-
schutz

Bibliotheken

Konzert und Theater
Kultur, Ubriges
Sport

Freizeit

Rechnung 2023

Aufwand

1'655'943.65
45'104.51
249'992.90
344'842.95
770'719.16
245'284.13

801'044.06

28'470.00
4'319.65
10'761.90
446'476.07
227'144.78
5'448.91
78'422.75

6'084'642.57
520'161.06
2'690'711.26
115'672.20
904'646.12
685'306.09
289'458.75
248'082.87
130'899.90
498'699.32
1'005.00

248'866.52

150.00

182'525.46
4'700.00
50'270.18
4'050.00
7'170.88

Ertrag

421'489.26

194'895.80
144'116.26
82'477.20

94'028.49

500.00
200.00
56'991.74
9'652.20
1'284.00
25'400.55
724'624.13

47'725.26

180'158.25
481'948.92

6'019.00

8'772.70

10'028.00

10'028.00
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Budget 2023

Aufwand

1'659'600.00
52'700.00
244'500.00
356'550.00
736'850.00
269'000.00

775'950.00

28'500.00
3'200.00
10'850.00
398'150.00
260'100.00
5'800.00
69'350.00

5'997'200.00
452'700.00
2'654'450.00
115'000.00
890'250.00
653'100.00
361'300.00
238'450.00
221'150.00
409'900.00
900.00

249'800.00

150.00

188'300.00
7'500.00
44'750.00
2'000.00
7'100.00

Ertrag

407'800.00
600.00
196'500.00

130'300.00
80'400.00

104'600.00

1'000.00

1'500.00

66'800.00

6'000.00

29'300.00

783'450.00

39'850.00

162'900.00
574'400.00

300.00

6'000.00

8'000.00

8'000.00

Rechnung 2022

Aufwand

1'806'284.57
62'574.90
281'724.75
332'887.11
910'264.75
218'833.06

761'490.22

27'430.00
8'961.30
10'554.75
381'974.65
253'918.94
13'596.41
65'054.17

5'686'299.42
455'979.30
2'486'392.35
112'358.60
886'280.48
563'136.40
326'788.80
232'249.52
198'028.51
424'125.46
960.00

208'372.41

150.00

174'370.86
7'150.00
19'701.55
650.00
6'350.00

Ertrag

434'715.95
880.00
201'466.10

148'457.05
83'912.80

122'137.69

950.00
2'070.00
68'954.38
21'613.20
28'550.11
723'215.15
2'252.00

37'519.15

197'318.15
468'727.85

6'260.00

11'138.00

9'354.10

9'354.10



Funktionale Gliederung
Details

4
4125

4210
4215

4220
4310
4330
4340
4900

5120
5220
5310

5320
5350
5430

5440
5441
5442
5450
5451

5710
5720

5730
5790
5920

6150
6190
6210

6220

6290

GESUNDHEIT

Pflegefinanzierung Kranken-, Al-
ters- und Pflegeheime

Ambulante Krankenpflege

Pflegefinanzierung ambulante
Krankenpflege (Spitex)

Rettungsdienst

Alkohol- und Drogenpréavention
Schulgesundheitsdienst
Lebensmittelkontrolle
Gesundheitswesen, lbriges

SOZIALE SICHERHEIT
Pramienverbilligungen
Ergénzungsleistungen IV

Alters- und Hinterlassenenversi-
cherung AHV

Ergénzungsleistungen AHV
Leistungen an das Alter

Alimentenbevorschussung und -
inkasso

Jugendschutz

Kinder- und Jugendheime
Jugendarbeit

Leistungen an Familien

Kindertagesstéatten und Kinder-
horte, Spielgruppen

Beihilfen/Zuschiisse
Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe

Asylwesen
Firsorge, Ubriges
Hilfsaktionen im Inland

VERKEHR UND NACHRICH-
TENUBERMITTLUNG

Gemeindestrassen
Strassen, Ubriges
Offentliche Verkehrsinfra-struktur

Regional- und Agglomerations-
verkehr

Offentlicher Verkehr, Ubriges

Rechnung 2023

Aufwand
1'218'120.89

542'649.90

30'177.46
552'946.00

6'304.35
55'085.93
23'898.10

1'180.35

5'878.80

3'444'629.67
135'664.30
622'328.41
5'493.55

391'923.40
30'754.35
52'203.75

412'514.80

83'744.85
31'399.45
157'225.70

50'589.00
616'723.68

397'196.15
456'868.28

1'018'479.87

597'787.80
144'879.43
89'273.64

186'539.00

Ertrag
1'254.99

1'254.99

1'571'886.04
135'664.30
452'256.00
4'427.50

289'981.00

5'699.20

1'246.10
16'658.35
154'006.06

35'472.00
211'872.93

23'400.00
241'202.60

446'535.37

441'900.62
4'634.75
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Budget 2023

Aufwand
944'750.00

252'000.00

37'400.00
578'000.00

5700.00
38'500.00
24'550.00

600.00

8'000.00

3'040'850.00
150'000.00
647'000.00
6'000.00

360'000.00
30'500.00
40'000.00

365'800.00

101'200.00
14'800.00
156'450.00

40'000.00
460'000.00

390'100.00
279'000.00

1'131'650.00

702'050.00
155'700.00
91'800.00

181'100.00

1'000.00

Ertrag
2'000.00

2'000.00

1'164'200.00
150'000.00
461'900.00
4'300.00

253'800.00

4'800.00

650.00
7'000.00
95'050.00

12'000.00
139'400.00

35'300.00

429'000.00

426'000.00
3'000.00

Rechnung 2022

Aufwand
908'609.29

293'737.40

28'687.00
499'775.49

5'486.00
55'471.60
18'864.90

539.15

6'047.75

2'727'747.64
111'201.65
602'167.67
4'012.70

344'533.90
9'728.10
36'677.60

353'289.90
7'595.00
66'239.40
18'228.75
120'744.70

39'106.00
537'038.00

160'007.50
314'433.77
2'743.00

924'739.86

536'307.13
119'073.44
87'827.29

181'187.00

345.00

Ertrag
659.27

659.27

1'289'224.89
111'201.65
432'981.00
4'261.50

245'272.00

38'583.40

6'713.95
33'064.75
111'342.50

27'374.00
193'824.30

19'840.20
64'765.64

221'176.15

217'080.55
4'095.60



Funktionale Gliederung
Details

7

7101

7201

7202

7300
7301

7410
7500
7690

7710
7900

8120

8140

8200
8300
8500
8600
8710
8900

9100
9101
9300
9610
9630

9690
9710

UMWELTSCHUTZ UND
RAUMORDNUNG

Wasserwerk (Gemeindebetrieb)

Abwasserbeseitigung (Gemein-
debetrieb)

Klaranlagen (Gemeindebetrieb)

Abfallwirtschaft (allgemein)

Abfallwirtschaft (Gemeindebe-
trieb)

Gewasserverbauungen
Arten- und Landschaftsschutz

Ubrige Bekampfung von Um-
weltverschmutzung

Friedhof und Bestattung
Raumordnung

VOLKSWIRTSCHAFT

Landwirtschaftliche Strukturver-
besserungen

Landwirtschaftliche Produkti-
onsverbesserungen Pflanzen

Forstwirtschaft, Hauptbetrieb
Jagd und Fischerei
Industrie, Gewerbe, Handel
Banken und Versicherungen
Elektrizitat (allgemein)

Sonstige gewerbliche Betriebe

FINANZEN UND STEUERN
Allgemeine Gemeindesteuern
Sondersteuern

Finanz- und Lastenausgleich
Zinsen

Liegenschaften des Finanzver-
mogens

Finanzvermogen, Ubriges

Ruckverteilungen aus CO2-Ab-
gabe

Total Aufwand / Ertrag

Aufwandiiberschuss
Ertragstberschuss

Total

Rechnung 2023

Aufwand
1'452'708.92

468'347.24

567'177.18

72'930.44

2'699.70
197'203.99

50'988.54
14'894.60
10'233.20

55'475.28
12'758.75

72'831.91
19'367.05

20'071.71

21'508.00
115.30
8'541.00

3'228.85

1'386'882.81
8'280.08
5'460.00
771'625.00
44'146.17
105'828.92

-125.49

16'932'482.74

451'668.13

17'384'150.87

Ertrag
1'309'179.85

468'347.24

567'177.18

72'930.44

1'121.00
197'203.99

2'400.00

341'488.75
1'840.00

547.40

288'766.55
49'753.00
581.80

12'463'635.99
7'664'386.94
1'053'614.40
3'472'313.00
76'501.45
193'343.00

1'800.00
1'677.20

17'384'150.87

0.00

17'384'150.87
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Budget 2023

Aufwand
1'506'350.00

489'350.00

566'700.00

52'700.00

5'000.00
203'200.00

66'350.00
20'200.00
9'200.00

66'900.00
26'750.00

122'000.00
63'500.00

22'000.00

21'200.00
100.00
8'550.00

6'650.00

1'000'750.00
20'000.00
5'200.00
771'600.00
50'000.00
152'950.00

1'000.00

16'428'900.00

16'428'900.00

Ertrag
1'323'950.00

489'350.00

566'700.00

52'700.00

2'000.00
203'200.00

10'000.00

254'100.00
1'000.00

1'000.00

500.00

208'100.00
40'000.00
3'500.00

11'951'800.00
7'109'000.00
1'023'000.00
3'472'300.00
81'550.00
185'000.00

1'000.00

16'348'950.00

79'950.00

16'428'900.00

Rechnung 2022

Aufwand
1'436'768.53

469'940.08

578'755.93

49'466.91

3'152.15
193'074.90

50'322.03
10'614.05
6'564.45

62'539.53
12'338.50

77'957.00
25'457.80

19'634.10

19'742.00
115.30
8'229.00

4'778.80

2'427'785.71
11'686.48
4'740.00
616'670.00
42'447.75
145'029.98

2'953.85

15'361'797.00

1'604'257.65

16'966'054.65

Ertrag
1'299'323.02

469'940.08

578'755.93

49'466.91

3'159.00
193'074.90

4'926.20

300'875.00
1'840.00

547.40

245'797.20
50'768.00
1'922.40

12'565'373.43
7'895'723.23
1'581'200.00
2'775'017.00
79'647.20
231'687.45

2'098.55

16'966'054.65

0.00

16'966'054.65



Investitionsrechnung VV

Funktionale Gliederung

0

1

Allgemeine Verwaltung

Offentliche Ordnung und Sicherheit
Bildung

Kultur, Sport und Freizeit
Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr und Nachrichtenlibermittiung
Umweltschutz und Raumordnung

Volkswirtschaft

Total Ausgaben / Einnahmen

Einnahmentiberschuss

Nettoinvestitionen

Total

Rechnung 2023

Ausgaben

60'340.65
0.00
240'810.21
0.00

0.00

0.00
178'502.22
335'622.41

0.00

815'275.49

61'625.22

876'900.71

Einnahmen

50'593.80

0.00

0.00

0.00

249'000.00

0.00

71'268.30

506'038.61

0.00

876'900.71

876'900.71
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Budget 2023

Ausgaben

210'000.00
0.00
1'165'000.00
0.00

0.00

0.00
270'000.00
945'100.00

0.00

2'590'100.00

103'900.00

2'694'000.00

Einnahmen

0.00

0.00

0.00

0.00

249'000.00

2'000'000.00

170'000.00

275'000.00

0.00

2'694'000.00

2'694'000.00

Rechnung 2022

Ausgaben

87'505.10
1'290.00
280'768.95
0.00

0.00
2'000'000.00
22'121.70
618'195.16

0.00

3'009'880.91

3'009'880.91

Einnahmen

0.00

1'289.89

10'600.00

0.00

0.00

0.00

0.00

507'214.30

0.00

519'104.19

2'490'776.72

3'009'880.91



Funktionale Gliederung

Details

0
0290

5000.00
5040.00
5060.00
6310.00

1620
5520.00

6620.00

2

2120
5060.00
2170
5040.00
5040.01
5060.00
6310.00

4
4210
6440.00

5
5790
5440.00

6440.00

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Verwaltungsliegenschaften,
Ubrige

Grundstiicke

Hochbauten

Mobilien

Investitionsbeitadge von Kantone
und Konkordaten

OFFENTLICHE ORDNUNG UND
SICHERHEIT

Zivilschutz

Beteiligungen an Gemeinden und
Zweckerbanden

Ruckzahlung von Investitionsbei-
tragen an Gemeinden und 2V

BIDLUNG

Primarstufe

Mobilien
Schulliegenschaften
Hochbauten

Hochbauten - Umgebung
Mobilien

Investitionsbeitdge von Kantone
und Konkordaten

GESUNDHEIT
Ambulante Krankenpflege

Ruckzahlung von Darlehen an 6f-
fentliche Unternehmungen

SOZIALE SICHERHEIT
Fiirsorge, Ubriges

Darlehen an 6ffentliche Unter-
nehmungen

Rickzahlung von Darlehen an 6f-
fentliche Unternehmungen

Rechnung 2023

Ausgaben

60'340.65
60'340.65

50'593.80
9'746.85

240'810.21
28'605.75
28'605.75

212'204.46

184'399.46
20'972.45

6'832.55

GEMEINDE OTTENBACH

Einnahmen Ausgaben
50'593.80 210'000.00
210'000.00
50'593.80
200'000.00
10'000.00
50'593.80
1'165'000.00
32'000.00
32'000.00
1'133'000.00
1'128'000.00
5'000.00
249'000.00
249'000.00
249'000.00
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Budget 2023
Einnahmen

249000
249'000.00
249'000.00

2000000

2'000'000.00

2'000'000.00

Rechnung 2022

Ausgaben

87'505.10
87'505.10

53'830.25

33'674.85

1'290.00

1'290.00
1'290.00

280'768.95

280'768.95
280768.95

2'000'000.00
2'000'000.00
2'000'000.00

Einnahmen

1289.89

1'289.89

1'289.89

10600

10'600.00

10'600.00



Funktionale Gliederung

Details

6150
5010.00
6310.00

6190
5060.00

7101

5030.00
5060.00
5620.00

6370.00

7201

5030.00
5290.00
6310.00

6370.01

7301

5030.00
7410

5020.00
5290.00

VERKEHR UND NACHRICHTEN-
UBERMITTLUNG

Gemeindestrassen
Strassen und Verkehrswege

Investitionsbeitdge von Kantone
und Konkordaten

Strassen, Ubriges
Mobilien

UMWELTSCHUTZ UND RAUM-
ORDNUNG

Wasserwerk (Gemeindebetrieb)

Ubrige Tiefbauten
Mobilien, Wasserzahler

Investitionsbeitrage an Gemein-
den und zV

Wasseranschlussgebiihren 2,5 %

Abwasserbeseitigung (Gemein-
debetrieb)

Ubrige Tiefbauten
Ubrige immaterielle Anlagen

Investitionsbeitdge von Kantone
und Konkordaten

Kanalisationsanschlussgebiihren

Abfallwirtschaft (Gemeindebe-
trieb)

Ubrige Tiefbauten
Gewasserverbauungen
Wasserbau

Ubrige immaterielle Anlagen

Total Ausgaben / Einnahmen

Einnahmenliberschuss
Nettoinvestitionen

Total

Rechnung 2023

Ausgaben

178'502.22

91'420.42
91'420.42

87'081.80
87'081.80

335'622.41

233'186.80

108'967.20
120'419.60

3'800.00

100'106.86

100'106.86

2'328.75

2'328.75
815'275.49

61'625.22

876'900.71

Einnahmen

71'268.30

71'268.30

71'268.30

506'038.61

128'907.81

128'907.81

377'130.80

70'000.00

307'130.80

876'900.71

876'900.71
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GEMEINDE OTTENBACH

Budget 2023

Ausgaben

270'000.00

170'000.00
170'000.00

100'000.00
100'000.00

945'100.00
325'100.00

190'000.00
120'000.00
15'100.00

540'000.00

290'000.00
250'000.00

60'000.00

60'000.00
20'000.00
20'000.00

2'590'100.00

103'900.00

2'694'000.00

Einnahmen

170000

170'000.00

170'000.00

275000

150'000.00

150'000.00

125'000.00

125'000.00

2'694'000.00

2'694'000.00

Rechnung 2022

Ausgaben

22'121.70

22'121.70
22'121.70

618'195.16
505'350.78

505'350.78

112'844.38

112'844.38

3'009'880.91

Einnahmen

507214.3

142'769.65

142'769.65

364'444.65

364'444.65

519'104.19

2'490'776.72

3'009'880.91  3'009'880.91



Investitionsrechnung FV

Funktionale Gliederung
9 Liegenschaften des Finanzvermdgen

Total Ausgaben / Einnahmen

Einnahmeniberschuss

Nettoinvestitionen
Total

Funktionale Gliederung
Details

Liegenschaften des

9630 _. .
Finanzvermdgen

Mobilien und lbrige Sachanlagen

9690 . N
des Finanzvermdgens

Total Ausgaben / Einnahmen

Einnahmeniberschuss

Nettoinvestitionen

Total

Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen
18'493.50 1'800.00
18'493.50 1'800.00

0.00 16'693.50
18'493.50 18'493.50

Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen
16'693.50 0.00
1'800.00 1'800.00
18'493.50 1'800.00
0.00 16'693.50
18'493.50 18'493.50
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GEMEINDE OTTENBACH

Budget 2023

Ausgaben Einnahmen
10'000.00 0.00
10'000.00 0.00

0.00 10'000.00
10'000.00 10'000.00

Budget 2023

Ausgaben Einnahmen
10'000.00 0.00
0.00 0.00
10'000.00 0.00
0.00 10'000.00
10'000.00 10'000.00

Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

Rechnung 2022

Ausgaben Einnahmen
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00



Bilanz

Bilanz

1 Aktiven

10 Finanzvermdgen (FV)

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldan-
lagen

101 Forderungen

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen (RA)

107 Langfristige Finanzanlagen

108 Sach- und immaterielle Anlagen
Finanzvermégen

14  Verwaltungsvermdgen (VV)

140 Sachanlagen Verwaltungsvermdgen

142 Immaterielle Anlagen

144 Darlehen

145 Beteiligungen, Grundkapitalien

146 Investitionsbeitrage

2 Passiven

20 Fremdkapital

200 Laufende Verbindlichkeiten

204 Passive Rechnungsabgrenzungen
(RA)

205 Kurzfristige Ruckstellungen

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten

209 Verbindlichkeiten gegeniber Fonds im
Fremdkapital

29 Eigenkapital

290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital

294  Finanzpolitische Reserve

299 Bilanzlberschuss/-fehlbetrag

Gewinn / Verlust

Eréffnungsbilanz
01.01.2023

29'651'852.44

13'392'815.36
2'736'042.67

2'817'001.08
229'646.61
3'000.00
7'607'125.00

16'259'037.08
9'194'276.75
10'072.79
2'249'000.00
2'153'156.98
2'652'530.56

-29'651'852.44

-9'505'357.01
-3'864'654.22
-310'096.64

-62'196.75
-5'000'000.00
-268'409.40

-20'146'495.43
-3'973'400.64
-390'000.00
-15'783'094.79
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GEMEINDE OTTENBACH

Zunahme

45'298'928.46

43'856'092.65
33'469'480.66

10'219'095.60
149'022.89

18'493.50

1'442'835.81
1'335'737.10
530.40

9'697.14
96'871.17

-109'710'250.54

-105'925'691.55
-104'984'765.45
-916'233.37

-24'692.73

-3'784'558.99
-124'375.56

-3'660'183.43

-64'411'322.08

Abnahme

-39'608'029.76

-37'375'194.17
-27'325'263.16

-9'816'984.40
-229'646.61
-1'500.00
-1'800.00

-2'232'835.59
-1'693'129.97
-4'623.76
-249'000.00

-286'081.86

104'019'351.84

100'768'144.35

100'437'187.45
310'096.64

14'009.71

6'850.55

3'251'207.49
42'692.19

3'208'515.30

64'411'322.08

Schlusshilanz
31.12.2023

35'342'751.14

19'873'713.84
8'880'260.17

3'219'112.28
149'022.89
1'500.00
7'623'818.50

15'469'037.30
8'836'883.88
5'979.43
2'000'000.00
2'162'854.12
2'463'319.87

-35'342'751.14

-14'662'904.21
-8'412'232.22
-916'233.37

-72'879.77
-5'000'000.00
-261'558.85

-20'679'846.93
-4'055'084.01
-390'000.00
-16'234'762.92



